
1 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

  
 

 CÂMPUS AVARÉ  

   
 

 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
NOVEMBRO / 2022 

 
 

 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: novembro / 2022 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



2 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Reitor 
Silmário Batista dos Santos 

 
Direção-Geral  

Sebastião Francelino da Cruz 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Talita Dina Rossi 

 
Coordenadoria de Extensão 

Elaine Aparecida Campideli Hoyos 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Gustavo Matarazzo Rezende 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Matheus Cavecci 
 

Diretoria-Adjunta de Administração 
Carina Maratta Montanha 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Rodolfo Cacita 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Gustavo Yoshio Watanabe 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Gisele Elios da Silva 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 

 
Diretoria-Adjunta Educacional 

Júlio César Pissuti Damalio 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Renato Guerra Santos 

 
Coordenadoria de Biblioteca 



3 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Artur da Silva Moreira 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Maria Cristina Marques 

 
Coord. do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas - NAPNE 

Juliana Aguiar Carvelli 
 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Mário Sanches Delmanto 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Agroindústria 

Larissa Santos Silva 
 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Lazer 
Fabiano Souza de Almeida Castro 

 
Coordenadoria do Curso de Técnico Integrado em Mecatrônica 

Ronald Ribeiro Alves 
 

Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Eventos 
Raquel Marrafon Nicolosi 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Mecânica 

Everton Aparecido da Costa  
 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas 
Tarsila Ferraz Frezza 

 
Coordenadoria do Curso Licenciatura em Letras Português/Espanhol 

Eva Cristina Francisco 
 

Coordenadoria do Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 
Vanda Gorgone dos Santos 

 
Coordenadoria do Curso Tecnologia em Agronegócio 

Luciane de Fátima Rodrigues de Souza 
 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Gastronomia 
Paulo Renato de Paula Frederico 



4 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS .........................................................................................................5 

1.1. PORTARIAS.............................................................................................................5 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS....................................................................................11 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ...............................................................................11 

4. RELATÓRIOS...........................................................................................................11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Institui-
ção, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 
4.965/66. 



5 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 
 

1. ATOS OFICIAIS 
 

1.1 PORTARIAS 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0109, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL 
DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições regu-
lamentares, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, RESOLVE: 

 Art. 1º  DESIGNAR a servidora MARIA CRISTINA MARQUES – SIAPE: 184*** para, nos 
termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do con-
trato abaixo relacionado: 

CONTRATO Nº: 2582/2022 

EMPRE-
SA: FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO ETECNO
LÓGICO - FAI 

CNPJ: 66.991.647/0001-30 

OBJETO: Prestação de serviços, por parte da FAI, de gerência administrativa e financei-
ra e de apoio logístico e operacional necessárias à execução do Projeto “CAPACITAÇÃO 
E TREINAMENTO DE ESTUDANTES E ALUNOS EGRESSOS DO IFSP DA ÁREA DE AGRÁ-
RIAS EM PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS LOCAIS, AGROECOLÓGICOS 
E ORGÂNICOS, GERANDO E ADAPTANDO TECNOLOGIAS PARA A REGIÃO SUDESTE DO 
BRASIL, VALORIZANDO OS CIRCUITOS CURTOS DE PRODUÇÃO E CONSUMO E REDESE-
NHO DA CADEIA PRODUTIVA”, a ser executado nos termos do Plano de Trabalho, ane-
xo, visando à transferência de recursos financeiros, à gestão administrativa 
e financeira e à execução técnica de projeto. 

 Art. 2° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Con-
trato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorro-
gação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades 
eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 



6 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Art.  3º  CONVALIDAR os atos da servidora MARIA CRISTINA MARQUES a partir de 
1º/03/2022. 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Art. 5º  Esta portaria terá vigência até 31/08/2023. 

  

(assinado eletronicamente) 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral  

                                                                        Publicado no sítio institucional em 03/11/2022 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0110, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL 
DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021), no uso de suas atribuições legais, 
com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015,  resolve: 

Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0106, DE 26 DE OUTUBRO DE 
2022, instituída pela PORTARIA Nº AVR.0054/2018, DE 14 DE MAIO DE 2018, que de-
signa o COLEGIADO DO CURSO DE TECNOLOGIA EM GASTRONOMIA do Câmpus Ava-
ré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. 

Art. 2º  DISPENSAR, a pedido, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE INÍCIO DO MANDATO 

LUANA MARIA BRAGA DE ALMEIDA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO SUPLENTE 214**** PORTARIA Nº AVR.0054/2018, DE 
14 DE MAIO DE 2018 

Art. 3º  DESIGNAR o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE INÍCIO DO MANDATO 

ALEXANDRE MENEZES DE CAMARGO DOCENTE TITULAR 216**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0110, DE 08 
DE NOVEMBRO DE 2022 

Art. 4º  FICA o referido colegiado composto pelos seguintes membros: 



7 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE INÍCIO DO MANDATO 

PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO DOCENTE PRESIDENTE 216**** ENQUANTO COORDENADOR DE 
CURSO 

ALEXANDRE MENEZES DE CAMARGO DOCENTE TITULAR 216**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0110, DE 08 
DE NOVEMBRO DE 2022 

DANIELE SOUZA DE CARVALHO DOCENTE TITULAR 151**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0106, DE 26 
DE OUTUBRO DE 2022 

PÉRCIA HELENA SABBAG MAZO DOCENTE TITULAR 226**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0106, DE 26 
DE OUTUBRO DE 2022 

 EVA CRISTINA FRANCISCO  DOCENTE SUPLENTE 112**** PORTARIA Nº AVR.0054/2018, DE 
14 DE MAIO DE 2018 

ALEXANDRE HENRIQUE SILAS SOUZA DISCENTE TITULAR   PORTARIA Nº AVR.0054/2018, DE 
14 DE MAIO DE 2018 

 LAURA MIDORI UNO DISCENTE SUPLENTE   PORTARIA Nº AVR.0054/2018, DE 
14 DE MAIO DE 2018 

KEITH VIANA LOPES HUNGRIA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 233**** PORTARIA Nº AVR.0054/2018, DE 
14 DE MAIO DE 2018 

Art. 5°  Os membros do Colegiado de Curso farão jus à carga horária de até 1 (uma) 
hora de atividades semanais e o presidente / membro fará jus à carga horária de até 2 
(duas) horas de atividades semanais. 

Art. 6º   Os representantes discentes, docentes, técnicos administrativos com forma-
ção em educação, e seus respectivos suplentes terão mandato de dois anos. 

Art. 7º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

         (assinado eletronicamente) 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 

                                                                        Publicado no sítio institucional em 08/11/2022 

PORTARIA Nº AVR.0111/2022, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 
  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela 
PORTARIA Nº 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 
2021), no uso de suas atribuições legais, com base na Portaria N° 3.903, de 14 DE 
NOVEMBRO DE 2015, resolve: 
  
  
  



8 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
comporem a COMISSÃO DE INVENTÁRIO ANUAL DO ALMOXARIFADO DO 
EXERCÍCIO DE 2022 do IFSP – Câmpus Avaré conforme o Manual de Inventário 
Anual, aprovado pela Portaria nº 5.656, de 22 de outubro de 2014: 

  
MELIANE AKEMI KOIKE 
SAMUEL GIOVANI DOS SANTOS 
THIAGO CAVALHEIRO MONTEBUGNOLI 

  
         Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   

(assinado eletronicamente) 
  

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 

                                                                 Publicado no sítio institucional em 21/11/2022. 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0112, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela POR-
TARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 
2021), no uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 
DE NOVEMBRO DE 2015,  resolve: 

Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0089, DE 23 DE AGOS-
TO DE 2022, insituída PORTARIA AVR IFSP N.º 0086/2021, DE 25 DE AGOSTO 
DE 2021, que designa servidores, discentes e representantes da sociedade civil para 
comporem COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO - CPA do Câmpus Avaré 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. 

Art. 2º   DISPENSAR, a pedido, o servidor abaixo relacionados: 

MEMBRO SEGMENTO 
CONDI-
ÇÃO 

REPRESENTAÇÃO / ÁREA SIAPE 

FABIANO SOUZA DE ALMEIDA 
CASTRO DOCENTE TITULAR CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES 116***

*  

Art. 3º  DESIGNAR o servidor abaixo para compor a referida comissão: 

MEMBRO  SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE / MATRÍCULA 

ANGELA TERESA ROCHETTI DOCENTE TITULAR 184**** 



9 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Art.  4º  FICA a CPA composta pelos seguintes membros: 

MEMBRO /  VAGAS SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE / MATRÍCULA 
AREJACY ANTONIO SOBRAL SILVA DOCENTE PRESIDENTE 114**** 
ANGELA TERESA ROCHETTI DOCENTE TITULAR 184**** 

CARLOS RICARDO DE OLIVEIRA 
DISCENTE 

TITULAR AV301**** 
ALEXANDRE HENRIQUE SILAS SOUZA TITULAR AV300**** 

LUIS GUILHERME SIQUEIRA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

TITULAR 307**** 
MARCELO FERNANDO RECCO TITULAR 139**** 
HIDALGO ANDRÉ DE FREITAS 

SOCIEDADE CIVIL 
TITULAR   

RENATA RODRIGUES DOS SANTOS TITULAR   

Art. 5º CONVALIDAR os atos do servidor: AREJACY ANTONIO SOBRAL SILVAcomo Pre-
sidente, a partir de 24/11/2022. 

Art. 6º  O mandato dos membros da CPA será de 2 (dois) anos, permitida 1 (uma) re-
condução. 

Art.  7º  Os membros da CPA farão jus à carga horária de até 2 (duas) horas de ativida-
des semanais para membros e de até 3 (três) horas semanais para o presidente. 

Art. 8º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  Assinado eletronicamente, 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral  

        Publicada no sítio institucional em 24/11/2022 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0113, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL 
DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições legais, 
com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, resolve: 
  
Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0080/2022, DE 10 DE AGOSTO DE 
2022, instituída pela Portaria nº AVR.0007/2016 de 15 de fevereiro de 2016, que de-



10 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

signa os servidores para comporem a Comissão de Área de Avaliação Docente - CAAD 
do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do Câmpus Avaré do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. 
  
Art. 2º  DESIGNAR o servidor abaixo para compor a referida comissão: 
  

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  MANDATO 

RONALD RIBEIRO ALVES DOCENTE TITULAR 229**** PORTARIA Nº AVR.0113/2022, 
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022 

  
Art. 3º  FICA a referida comissão composta pelos seguintes membros: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  MANDATO 

TARSILA FERRAZ FREZZA PRESIDENTE  TITULAR 216**** ENQUANTO COORDENADORA 
DE CURSO 

RONALD RIBEIRO ALVES DOCENTE TITULAR 229**** PORTARIA Nº AVR.0113/2022, 
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022 

WELLINGTON HENRIQUE CASINEL-
LI DOCENTE TITULAR 225**** PORTARIA Nº AVR.0039/2019, 

DE 1º DE MARÇO DE 2019 

 Art. 4º  Os membros da CAAD terão mandato de 2 (dois) anos admitindo-se, no máxi-
mo, 1 (uma) recondução. 

Art.  5º  Os membros da referida comissão farão jus à carga horária de até 1 (uma) ho-
ra de atividades semanais. 

Art.  6º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 

   Publicado no sítio institucional em 25/11/2022 

 

 



11 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 
 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

 
 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS 
 

NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 
 

4. RELATÓRIOS 
 

MÊS PORTARIAS 
NOVEMBRO  05 

 


